30 etagiu
1. pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un esemplar 5 cr. v. a.
sau 16 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 26.

Brașov, Joi-Vineri, 4 (16) Februarie

1894.

Efectele terorizărilor.

Brașov, 3 Februarie v.

Tot mai mult iese la ivelă, că scandalurile de astă vară din Oradea-mare au fost inscenate cu premeditare și la poruncă — cum dică Ungurii „mondva csinálták” — avându de scop să terorizeze pe Episcopul Pavel și pe ceilalți fruntași ai clerului și poporului român de amândou confesiunile din Oradea-mare și să-i strimtoze a se face codă la toporul unguresc, ca să taiă în pădurea românească.